
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 12 – Dezembro de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 32

 
Portaria nº 158, de 16 de dezembro de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de 
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Elogiar o servidor BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATTO, matrícula 17816, responsável pela 
condução dos projetos para melhoria das instalações da Escola Superior do Ministério Público da União, em especial as reformas das 
salas de aula, dos auditórios e a substituição das divisórias, pelo profissionalismo demonstrado, conciliando suas atividades rotineiras 
com a relevante tarefa designada, destacando a eficiência, seriedade e responsabilidade na condução de todos os projetos. 

Art. 2º Determinar o registro deste elogio nos assentos funcionais do servidor. 
 

Portaria nº 159, de 16 de dezembro de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de 
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Elogiar os servidores CRISTIANE MARIA SCHULZ HASHIMOTO, matrícula: 13047, MARTA 
BATISTA DA SILVA, matrícula: 25658, VALDIRENE GOMES XAVIER, matrícula: 70033, IVY SANTIAGO MOURA, 
matrícula: 70142, NAUALE SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula: 70000, FLÁVIA SILVA AZEVEDO, matrícula: 17535, TIAGO 
AGUIAR DE SOUZA, matrícula: 25947, JOAQUIM PAULA DOS SANTOS, matrícula: 10668, BRUNO EDUARDO BARROS 
SILVA, matrícula: 20088 e LUDMILLA DE BRAGA VIEIRA, matrícula: 19085, pelas atividades desempenhadas no Projeto de 
Implantação da Lei nº 13.032 de 24 de setembro de 2014, que criou o quadro de pessoal da ESMPU, pelo profissionalismo 
demonstrado, conciliando suas atividades rotineiras com a relevante tarefa designada, destacando a eficiência, seriedade e 
responsabilidade na condução de todo o projeto. 

Art. 2º Determinar o registro deste elogio nos assentos funcionais dos servidores. 
 

Portaria nº 160, de 17 de dezembro de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de 
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Elogiar o servidor ELCIO EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, matrícula: 21171, pelo profissionalismo, 
espírito ético, determinação e perseverança demonstrados diariamente no desenvolvimento e execução de projeto, ações e tarefas para 
aprimorar a fiscalização dos contratos de conservação e limpeza e as atividades administrativas da ESMPU. 

Art. 2º Determinar o registro deste elogio nos assentos funcionais do servidor. 
 

Portaria nº 161, de 17 de dezembro de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de 
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Elogiar o servidor   BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATTO, matrícula: 17816, pelo excelente 
trabalho de elaboração dos projetos complementares de instalação dos elevadores, instalação do sistema de prevenção de incêndio e 
instalação do sistema de climatização, necessários para a construção da segunda etapa do Centro de Treinamento da ESMPU, pelo 
profissionalismo demonstrado, conciliando suas atividades rotineiras com a relevante tarefa designada, demonstrando apurado senso 
de comprometimento, dedicação e eficiência. 

Art. 2º Determinar o registro deste elogio nos assentos funcionais do servidor. 
 

Portaria nº 162, de 17 de dezembro de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO – ESMPU, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de 
dezembro de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

Art. 1º Elogiar a servidora FLÁVIA SILVA AZEVEDO, matrícula: 17535, EDMILSON MARTINS DE 
ALCANTARA, matrícula: 70051, RODRIGO PINA MEDEIROS, matrícula: 16250, MAISA PEREIRA MARTINIANO DA SILVA, 
matrícula: 17731, FLAVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI, matrícula: 19720, MÔNICA MORAIS ANTUNES, matrícula: 16256, 
ROSANIR APARECIDA DA SILVA, matrícula: 23327, ELEONORA D'AQUINO FERREIRA, matrícula: 3195, Angélica de 
Oliveira Dias, matrícula: 23330, JASMONE CLAUDINO BRAGA, matrícula: 10364, JOANA DARC ANDRADE MATTOS, 
matrícula: 70421, LOURDES RIBEIRO PASSOS matrícula: 70395, JOAQUIM PAULA DOS SANTOS, matrícula: 10668, BRUNO 
EDUARDO BARROS SILVA, matrícula: 20088, CRISTIANE MARIA SCHULZ HASHIMOTO, matrícula: 13047, MARTA 


